
本年度末 人

前年度末 人

(a)

(b)

(a)-(b) (c) 経常収支比率

(d) 87.0 ％

※減税補てん債，臨財債を除き

92.7 ％

(g)

(h) 千円

(i)

(j)

うち固定資産税 97.3 26.3 93.1

94.0

うち市町村民税 97.9 25.3 94.5

市町村税合計 97.7 26.0千円

７号 130

徴
収
率

1.4/100

５号

千円400

160

千円

3,000

1,750２号

92,586,426

17,627,372

0

0

180,357,083

23,280,028

平 成 １ ４ 年 度
決 算 状 況

千円

12.3/100    14.5/100   

８号

９号

120

50

410３号

４号

固定資産税

3,000 円

標準税率に
対する比率

1.0倍

均等割

法人税割

市
町
村
民
税

法
人
分

合計

％ ％

滞納繰越分

％

区分 現年課税分

千円

千円

千円

税等

千円

20,430,716

87,438,47911.3

0.0

0.0

市
町
村
税

均等割

所得割

12,456,951

0

0

485,709,900100.0

2.2

0.0

63,016,315

0

1,877,328

44,327,832

117,321,118

37,658,988

797,483

1,447,102

3,970,390

94,967,198

11.1

22.1

2.9

9.3

26.8

7.3

0.2

0.2

構成比

％

0.2

6.4

76,040,315

0

決算額区分

議 会 費

総 務 費

1,877,328

51,948,382

消 防 費

教 育 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 費

59,794,778

1,697,483

1,868,833

90,657,228

218,641,249

内訳

普通建設費

特別区調整納付金

商 工 費

土 木 費

-

7,494,023

-

-

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

前 年 繰 上充 用金

2,670,000 合 計 816,376,505

千円

千円

150

243,042,228

６号 千円

適用税率の状況（本年度末現在）

-

１号

2,670,000

-

10,912

413,755

-

7,494,023

0.3

5.5

基準税額×100/75

80,971,015

27,617,040

110,906,676

909,860

14,718,948

0.0

0.0

0.0

△ 0.2

5.3

0.4

24.6

0.2

100.0

増減率

△ 1.4

△ 3.6

0.1

7.2

△ 1.7

32.5

△ 21.1

0.0

9.0

0.0

0.0

0.0

0.0

12.5

0.1

3.4

0

268,215,394

構成比

％

29.4

10.6

41.5

0.0

0.1

9,020,258

0

2,512 880,194 350,396

入 湯 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税

平成4年12月1日 950,000

24,072,532

0共 同 施 設 税

収支額
普会からの
繰入額

職員数 議 会 議 員 平成4年12月1日 860,000

千円 人

宅 地 開 発 税
高速電車事業 適用 △ 15,500,931 12,544,453 1,027

旧 法 に よ る 税

千円499,009 473

合 計

平成4年12月1日 1,040,000

消 防 職 員 1,842 667,673 362,472

- - -

合計合 計

区 分

市 町 村 民 税
個人分

決算額

千円

78,850,559

28,561,800

％

485,709,900

性 質 別 歳 出

24,932,945

22,332

236,700,151

51,869,142

21,909,582

83,629,999

85,426,889

経常一般財源

市町村名 札幌市

市町村税一 般 職 員 9,387 3,358,010 357,730

50,565,048

0

5,636

千円

109,581,461

経常収
支比率

％

24.7

18.8

9.4

19.3

41,277,515

3,106,434

50,888,714

7,798,521

1,658

1,340,729

46,369,234

41,691,801

0

0

0.0

53.4

11.7

4.9

11.4

0.0

0.0

242,403,559

56,762,248

21,909,582

66,034,176

超 過課税分
収 入 済 額

目的別歳出

税等
千円

113,883,415

83,978,790

50,888,714

41,691,801

86,828,343

22,332

12.1

0.0

0.0

816,376,505 100.0

0

0

6.9

0.1

12.2

6.2

0.0

19.4

0.5

19.4

構成比
％

14.6

10.8

16.0

11.3

0.0

41.9

11.3

4,285,086

158,592,790

56,207,015

98,802,376

うち補助

うち単独

災害復旧費

失業対策費

う ち 人 件 費

119,125,717

88,222,635

130,498,873

91,976,290

22,332

341,600,880

70,498,738

0

158,592,790

投 資 出 資 貸 付

繰 出 金

前年繰上充用金

投 資 的 経 費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

積 立 金

扶 助 費

公 債 費

一 借 利 子

小 計

区 分

人 件 費

う ち 職 員 給

歳 入

構成比

58.0

1.6

決算額

268,215,394

千円

0.0

0.1

0.0

100.0

0.1

0.0

0.0

決算額
千円

26,020,404

68,272,709

936,381

99,542,454

50,912,149

0.0

0.0

0.9

14.2

0.0

0.0

98.9

0.2

0.0

0.7

2.2

29.3

29.3

0.0

0.0

3.1

0.7

4.0

％

0

235,110

3,026,951

0

0

101,237

0

411,680,872

953,822

416,415,086

0

417,094

0

0

0

100.0

経常一般財源

241,472,862

6,574,454

2,796,880

16,632,594

1.2

13.2

0

0.9

0.0

0.9

11.6

0.1

1.5

％

32.5

市町村類型 ＶＩ～５

地方税
Ｉ-８

構成比区分本年度
交付税
種地区分

18.5%

157,778人

都道府県名 北海道 ふりがな さっぽろし

市町村名 札幌市

コード番号 011002

16,632,594

1.4

116,967,729

101,237

0.3

53.5

0.1

0.64,596,983

11,724,202

6,815,272

0.0

0.8

0.3

441,273,681

1.1

15.1

14.8

2.0

1.6

7,032,034

9,892,850

7,554,986

12,042,070

繰 越 金

6,574,454

2,796,880

7,569

利 子 割 交 付 金

地方消費税交付金

特 ・ 消 交 付 金

地 方 譲 与 税

453,177

953,822

国 提 交 付 金

道 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

171,813人4,526人
地 方 交 付 税

普 通 交 付 税

就
業
人
口

１

２

年

国

調
７

年

国

調

0.4％

3,789人

軽 油 ・ 自 動 車

地方特例交付金

12,800,615

9,250,270

国 庫 支 出 金

124,800,482

121,950,205

2,850,277

使 用 料

手 数 料

交 安 交 付 金

分担金・負担金

特 別 交 付 税

小 計

人口
産業構造

区分 第１次 第２次
人口集中地区人口人口密度面積

国
調

昭和３５年１０月１日以降の合併状況増減率 3.7 ％

1625.431,121.12 人

1,690,762人

昭和３６年５月１日　　豊平町

昭和４２年３月１日　　手稲町

平成13年4月1日 830,000

市 町 村 長

平成4年12月1日 870,000

0.5％ 20.3％

422,781,183標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数
（ 3 カ 年 平 均 ）

1,280,000

千円

債 務 負 担 行 為 額
（翌年度以降支出予定額）

平成4年12月1日

収 益 事 業 収 入 額 6,604,711

実 質 収 支 比 率

公 債 費 比 率

指数等 指定団体等の状況

歳 入 総 額 千円

本年度　　千円 区分

824,559,394 豪　 雪　過　疎
再　 建　山　村
不交付　新　産
低開発　広  域
　　       産  炭千円

816,376,505

1,822,992

区分

2

838,069,751

830,657,406

前年度　　　千円

歳 出 総 額

1

住民
基本
台帳

1,837,901

349,659,722

227,494,346

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額

1,948,933

878,791

8,182,889

6,233,956

7,412,345

6,342,203

歳 入 歳 出 差 引 額

(e) 1,070,142

3

4

8

翌 年 度 へ 繰 り 越 す べ き 財 源

単 年 度 収 支

7

5

6

実 質 収 支(c)-(d)

10

1,520

960,0001,400,000繰 上 償 還 金

9

積 立 金

積 立 金 現 在 高 61,074,053

1,072,304,123

(f)+(g)+(h)-(i)

積 立 金 取 崩 し 額

(f) △ 838,191

69,841,427

千円

0.637

％16.6

)/(a)       円

特別職等

千円

地 方 債 現 在 高

土 地 開 発 基 金 現 在 高

0

68,892

0

一般職員等

実 質 単 年 度 収 支

区分
千円

0.5 ％

17,205,363 千円

千円

1,840,311630,701

1人当り支給月額

臨 時 職 員

361,575

議 会 議 長

う ち 単 純 労 務 職

410,777287,544

合 計 11,929

教 育 公 務 員

議 会 副 議 長

助 役

700 収 入 役

教 育 長

公
営
企
業
の
状
況

事業名
法適用
の有無

千円

交 通 事 業 適用 △ 3,960,957

水 道 事 業 適用 901,071 3,694,375 761

1,195

市 場 事 業 一部適用 △ 469,415 286,053 32

病 院 事 業 一部適用

607

宅地造成事業 非適用 - - -

下 水 道 事 業 一部適用 △ 1,345,325 27,990,507

△ 1,291,087 8,645,381

1

電 気 事 業 非適用 - △ 131,889

駐 車 場 事 業 非適用 - 24,364

1,030,000平成4年12月1日

28

国
民
健
康
保
険
会
計
の
状
況

収 支 額

普 通 会 計 か ら の 繰 入 金

加 入 世 帯 数

被 保 険 者 数

一 世 帯 当 り 保 険 料 調 定 額 176,482

千円

世帯

第３次

78.9％

659,081人

77.9％

671,443人

△ 16,921,806

30,999,223

314,550

被 保 険 者 一 人 当 り 保 険 料 調 定 額

被 保 険 者 一 人 当 り 費 用 円

545,776

101,713

142,926

職員数(a)

人

給与月額(b)

4,313,227

千円

人

円

円

95,764,556

目 的 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

法人分

市 町 村 た ば こ 税

繰 入 金

121,950,205

121,950,205

384,692

33,477,482

111,346,408

883,501

14,740,689

14,630

109,386,795

5.6

税等総額（歳入）

340,325

0

824,559,394

鉱 産 税

特 別 土 地 保 有 税

法 定 外 普 通 税

諸 収 入

地 方 債

8.6

3.2

8.4

195,423 0.0 元利償還金 91,953,958

7,569

12,800,615

9,250,270

千円

19.3

７年 1,757,025 人

１２年 1,822,300 人

k㎡ ゴルフ交付金 85,404,557

区分 改定実施年月日
1人平均給料

（報酬）月額　　　円

86,806,011

0

493,892,789

195,423 0.0


